
Международный научный журнал                                                                           № 2(100), часть 1 
«Научный Фокус»                                                                                                                    июня, 2023 

568 
 

TRANSPORT VOSITALARI KONSTRUKTIV XAVFSIZLIK TIZIMLARINI JORIY 

ETISHNING TASHKILIY VA HUQUQIY ASOSLARI TAXLILI 

 

Soliyev A 

Andijon mashinasozlik instituti o‘qituvchilari 

TVM kafedrasi asisstenti. 

Xoshimov Raximbek 

 Andijon mashinasozlik instituti  “Yerusti transport  

vositalari va tizimlari” magistri 

 

Bugungi kunda transport vositalarining konstruktiv xafvsizligini oshirish 

maqsadida dunyo olimlari ish olib borishmoqda. Har bir yangi modelni ishlab 

chiqishda avtomobil ishlab chiqaruvchilari nafaqat original dizayni va dvigatel kuchiga, 

balki avtomobil egasining yuqori darajadagi xavfsizligiga ham e'tibor berishadi. Har 

yili bir milliondan ziyod odam yo'l-transport hodisalarida vafot etadi, yana yarim 

million kishi og'ir jarohat oladi. Shu sababli, avtomobil dizayneri va muhandislariga 

yaratilayotgan transport vositalarining xavfsizligi to'g'risida tobora ko'proq talablar 

qo'yilmoqda. Ularning har biri sotuvga chiqarilishidan oldin chiqarilishidan oldin son-

sanoqsiz sinovlardan o'tmoqda.[1-2] 

Xavfsizlik avtoulovning uchta muhim xususiyatiga bog'liq: hajmi va vazni, 

avariyadan omon qolish va shikastlanishga yordam beradigan passiv xavfsizlik 

uskunalari va yo'l-transport hodisalarini oldini olishga yordam beradigan konstruktiv 

xavfsizlik uskunalari.[3-4] 

Biroq, to'qnashuvda, avtoulovning sinov natijalari nisbatan past bo'lgan og'irroq 

mashinalar mukammal ball to'plagan engil avtomobillarga qaraganda yaxshiroq 

ishlashi mumkin. Ixcham va kichik avtoulovlarda katta avtoulovlarga qaraganda ikki 

baravar ko'p odam o'ladi. Bu har doim esda qolishi kerak.[5-6] 

Konstruktiv avtomobil xavfsizligi tarkibida ko'plab favqulodda tizimlar mavjud. 

Ular orasida eski tizimlar va yangi ixtirolar mavjud. Faqat bir nechtasini aytib o'tishim 

mumkin: qulflashga qarshi tormoz tizimi (ABS), tortishni boshqarish, elektron 

barqarorlikni boshqarish (ESC), tungi ko'rish va avtomatik kruiz nazorati bugungi 

kunda haydovchiga yo'lda yordam beradigan zamonaviy texnologiyalar.[7-8] 

Qulfga qarshi tormoz tizimi (ABS) tezroq to'xtashga va transport vositasini 

boshqarishni yo'qotmaslikka yordam beradi, ayniqsa silliq joylarda. Favqulodda 

to'xtash holatida ABS odatdagi tormoz tizimidan farq qiladi. [9.10] An'anaviy tormoz 

tizimlari bilan to'satdan to'xtash ko'pincha g'ildiraklarning qulflanishiga olib keladi, bu 

esa siljishni keltirib chiqaradi. Qulfga qarshi tormozlash tizimi g'ildirak 

qulflanganligini aniqlaydi va uni qo'yib yuboradi, tormozni haydovchiga qaraganda 10 

baravar tezroq bosadi, tormoz bosilganda o'ziga xos ovoz eshitiladi va tormoz pedalida 

tebranish seziladi. Tormozdan samarali foydalanish uchun tormozlash texnikasini 

o'zgartirish kerak. Tormoz pedalini yana bo'shatish va bosish shart emas, chunki bu 
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ABS tizimini o'chiradi. Favqulodda tormozlanish holatida pedalni bir marta bosib, 

avtoulov to'xtaguncha muloyimlik bilan ushlab turish kerak.[11-12] 

Traktsiyani boshqarish (TCS) Gaz pedalini va yo'l qoplamasini bosish darajasidan 

qat'i nazar, harakatlantiruvchi g'ildiraklarning siljishini oldini olish uchun ishlatiladi. 

Uning ishlash printsipi tezlikni oshirishi bilan dvigatelning chiqish quvvati pasayishiga 

asoslangan. Ushbu tizimni boshqaradigan kompyuter har bir g'ildirakning aylanish 

tezligi to'g'risida har bir g'ildirakka o'rnatilgan datchiklardan va tezlashuv datchigidan 

bilib oladi.[13-14]. ABS va momentlarni boshqarish tizimlarida aynan bir xil 

datchiklardan foydalaniladi, shuning uchun ushbu tizimlar ko'pincha bir vaqtning 

o'zida qo'llaniladi. Yetaklovchi g'ildiraklari siljiy boshlaganligini ko'rsatuvchi 

datchiklarning signallariga asoslanib, kompyuter dvigatel kuchini kamaytirishga qaror 

qiladi va shunga o'xshash ta'sir ko'rsatadi. Gaz pedalini bosish darajasining pasayishi 

va tortish darajasi qanchalik kuchliroq bo'lsa, avtomobilning ko'tarilish tezligi shuncha 

yuqori bo'ladi.[15.16] 

 
2.2.1-rasm. Traktsiyani boshqarish tizimi chizmasi. 

ESC (elektron barqarorlikni boshqarish) - u ESP. ESC-ning vazifasi o'ta burchak 

rejimlarida transport vositasining barqarorligi va boshqarilishini ta'minlashdir. 

Avtotransport vositasining lateral tezlanishini, boshqarish vektorini, tormoz kuchini 

va g'ildirakning individual tezligini kuzatib, tizim transport vositasini siljish yoki 

ag'darish bilan tahdid qiladigan holatlarni aniqlaydi va gazni avtomatik ravishda 

chiqaradi va tegishli g'ildiraklarni tormozlaydi. Ushbu 2.2.1-rasm haydovchi maksimal 

burilish tezligidan oshib, sirg'alib (yoki siljish) boshlagan holatni aniq aks ettiradi. Qizil 

chiziq - bu ESC siz transport vositasining harakatlanish yo'nalishi. Agar uning 

haydovchisi tormozlashni boshlasa, u o'girilish uchun jiddiy imkoniyatga ega, agar 

bo'lmasa, u holda yo'ldan uchib chiqing. ESC esa kerakli g'ildiraklarni tanlab 

tormozlaydi, shunda mashina kerakli traektoriyada qoladi. ESC - tortish va gazni 

boshqarishni boshqarish uchun blokirovkaga qarshi tormozlash (ABS) va tortishni 

boshqarish (TCS) tizimlari bilan ishlaydigan eng zamonaviy qurilma. Zamonaviy 

avtomashinada ESS tizimi deyarli har doim o'chirib qo'yilgan. Bu yo'lda noodatiy 

holatlarda, masalan, transport vositasi tebranishda qolib ketganda yordam berishi 

mumkin.[17-18] 

Kruiz nazorati - yo'l profilidagi o'zgarishlardan (ko'tarilish, tushish) qat'i nazar, 

ma'lum bir tezlikni avtomatik ravishda ushlab turadigan tizim. Ushbu tizimning 
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ishlashi (tezlikni belgilash, uni pasaytirish yoki oshirish) haydovchi avtomashinani 

kerakli tezlikka ko'targandan so'ng, rul ustunidagi tugmachani yoki rulni 

tugmachalarini bosib amalga oshiradi. Haydovchi tormoz yoki gaz pedalini bosganda 

tizim bir zumda o'chiriladi Kruiz nazorati uzoq safarlarda haydovchining charchashini 

oyoqlarning bo'shashishiga imkon berish orqali sezilarli darajada kamaytiradi. 

Ko'pgina hollarda, kruiz nazorati dvigatelning barqaror ishlashini ta'minlash orqali 

yonilg'i sarfini kamaytiradi; dvigatelning ishlash muddati oshadi, chunki tizim 

tomonidan doimiy tezlikda uning qismlarida o'zgaruvchan yuk bo'lmaydi.[19] 

 
2.2.2-rasm. Kruiz nazorati tizimining ishlashi. 

Doimiy haydash tezligini saqlab turishdan tashqari, u bir vaqtning o'zida 

transport vositasi oldida xavfsiz masofaga rioya qilinishini nazorat qiladi. Konstruktiv 

kruiz nazorati asosiy elementi - old tamponda yoki radiator panjarasining orqasida 

o'rnatilgan ultratovushli sensor. Uning ishlash printsipi to'xtash joyi radarlarining 

datchiklariga o'xshaydi, faqat masofa bir necha yuz metrni tashkil qiladi va qoplama 

burchagi, aksincha, bir necha daraja bilan cheklanadi. Ultratovush signalini yuborib, 

sensor javobni kutadi. Agar nur pastroq tezlikda harakatlanadigan mashina 

ko'rinishidagi to'siqni topib, orqaga qaytsa, u holda tezlikni kamaytirish kerak. Yo'l 

yana tozalanishi bilanoq, mashina o'z tezligigacha tezlashadi.[16] 

So'nggi yillarda avtosanoatning rivojlanishi avtoulovchilarga konstruktiv 

transport vositalarining xavfsizligini foydali sifatlarini sezilarli darajada oshiradigan 

ko'plab yangi tizimlarni taqdim etdi. 

Ushbu ro'yxatda ayniqsa keng tarqalgan ABS tizimi - qulflashga qarshi tormoz 

tizimi. Qachonki bu g'ildiraklarning tasodifan bloklanishiga yo'l qo'ymasa va shu bilan 

mashinani boshqarish qobiliyatini yo'qotmasa, shuningdek, toymasin. ABS tizimi 

tufayli tormoz masofasi sezilarli darajada qisqartirildi, bu esa favqulodda tormozlash 

paytida mashinaning harakatini nazorat qilishni ta'minlashga imkon beradi. 

Boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, ABS mavjud bo'lganda, haydovchi tormozlash 

paytida kerakli harakatlarni amalga oshirish imkoniyatiga ega. Gidromodulyator orqali 

blokirovkaga qarshi tormoz tizimining elektron birligi g'ildirakning aylanish sensori 

signallarini tahlil qilish asosida mashinaning tormoz tizimida ishlaydi.[15] 
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2.2.3-rasm Avtomobillarda qollaniladigan ABS tizimining diskli tormoz 

mexanizmi. 

Ko'pincha, intensiv tormozlash tufayli haydovchi baxtsiz hodisalarni oldini olishi 

mumkin - shuning uchun har qanday avtomobil umuman to'g'ri ishlaydigan tormoz 

tizimiga, xususan ABSga muhtoj. Avtomobil har qanday holatda ham tezlikni 

sekinlashtirishi va shu bilan haydovchiga, yo'lovchilar bo'linmasidagi yo'lovchilarga, 

atrofdagi odamlarga va boshqa transport vositalariga xavfini kamaytirishi kerak. 

Albatta, unga ABS o'rnatilgan bo'lsa, transport vositasining konstruktiv xavfsizligi 

sezilarli darajada oshadi. Aytgancha, ushbu tizim bilan avtoulovlardan tashqari, 

treylerlar, mototsikllar va hattoki samolyot g'ildirakli shassilari ham jihozlangan! 

ABSning so'nggi avlodlari tez-tez tortishni boshqarish, elektron barqarorlikni 

boshqarish va favqulodda tormoz yordami bilan jihozlangan.[18] 

Antriebs-Schlupf-Regelung (ASR), shuningdek tortish nazorati deb ataladi, bu 

mashina g'ildiraklarining sirpanishini boshqarish orqali tortishning xavfli yo'qolishini 

bartaraf etishga xizmat qiladi. ASR ning foydali xususiyatlari, ayniqsa, silliq va yoki 

nam yo'lda haydashda, shuningdek yetarli darajada yopishqoqlik bo'lmagan boshqa 

sharoitlarda to'liq baholanishi mumkin. Tortishni boshqarish tizimi to'g'ridan-to'g'ri 

ABS bilan bog'langan, shu tufayli u avtomobilning harakatlanadigan va 

boshqariladigan g'ildiraklarining aylanish tezligi to'g'risida barcha kerakli 

ma'lumotlarni oladi. 

RTS, elektron tormoz kuchlarini tarqatuvchisi, shuningdek, ABS tizimiga mantiqiy 

qo'shimcha hisoblanadi. Ushbu tizim tormoz kuchlarini g'ildiraklar o'rtasida 

taqsimlaydi, shunda haydovchi nafaqat favqulodda tormoz paytida, shuningdek 

transport vositasini doimiy ravishda boshqarish imkoniyatiga ega bo'ladi. RTS 

tormozlash paytida avtoulovning barqarorligini saqlashga yordam beradi, tormoz 

kuchini uning barcha g'ildiraklari o'rtasida teng taqsimlaydi, ularning holatini tahlil 

qiladi va tormoz kuchini eng samarali dozalashtiradi. Bundan tashqari, tormoz quvvati 

distribyutori tormozlash paytida siljish yoki siljish xavfini sezilarli darajada 

kamaytiradi - ayniqsa burilish paytida va aralash yo'l yuzalarida. 

EBD, elektron differentsial qulf, shuningdek, ABS tizimi bilan bog'liq va umuman 

avtomobilning xavfsiz xavfsizligini ta'minlashda muhim rol o'ynaydi. Ma'lumki, 

differentsial momentni uzatmalar qutisidan yetakchi g'ildiraklarigacha uzatadi va 
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ushbu g'ildiraklar yo'lga mahkam yopishtirilgan holda to'g'ri ishlaydi. Biroq, 

g'ildiraklardan biri muzga yoki loyga tushib qolishi mumkin bo'lgan holatlar mavjud - 

shunda u aylanadi va boshqa g'ildirak yuzasida mustahkam turib, aylanish kuchini 

yo'qotadi. Aynan o'shanda EBD ulanadi, buning natijasida differentsial bloklanadi va 

moment uning barcha iste'molchilariga, shu jumladan, qattiq qoplamadagi g’ildirakka 

ham uzatiladi. Ya'ni, elektron differentsial qulf skid g'ildiragini aylanasi aylanmaydigan 

g'ildirakka teng bo'lguncha tormozlaydi. EBD ayniqsa tezlashish va yuqoriga ko'tarilish 

paytida mashinaning xavfsizligiga ta'sir qiladi. Shuningdek, bu qiyin ob-havo 

sharoitida va hatto orqaga qaytishda ham muammosiz haydash darajasini sezilarli 

darajada oshiradi. Shunga qaramay, EBD burilish paytida qo'zg'atilmasligini esga olish 

kerak. 

APS, akustik to'xtash tizimi, konstruktiv transport vositalarining xavfsizligini 

ta'minlash uchun yordamchi tizimlarni nazarda tutadi. Shuningdek, u to'xtash 

datchiklari, akustik to'xtash tizimi, PDC (to'xtash joyini boshqarish), ultratovushli 

to'xtash sensori kabi nomlar bilan tanilgan ... APS ni aniqlash uchun juda ko'p atamalar 

mavjud, ammo ushbu qurilma bitta asosiy maqsadga xizmat qiladi - mashinalar va 

to'xtash joyidagi to'siqlar orasidagi masofani boshqarish. Ultrasonik datchiklar 

yordamida to'xtash datchiklari avtoulovdan yaqin atrofdagi narsalarga masofani 

o'lchashga qodir. Ushbu ob'ektlar transport vositasiga yaqinlashganda, APS ning 

akustik signallari xarakteri o'zgaradi va displeyda to'siqgacha qolgan masofa haqida 

ma'lumot ko'rsatiladi. 

Transport vositalarining aktiv xavfsizlik tizimlarini joriy etishning huquqiy asosi 

sifatida O‘zbekiston Respublikasi IIV DYHXX texnika nazorati bo‘yicha Yo‘riqnomaga 

keltirilgan ilovani ko’rib chiqishimiz mumkin. 
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